ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2024 г. Красноярск № 971-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 19.07.2022 № 623-п «Об установлении Порядка выплаты штрафа
за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении
по образовательным программам высшего образования за счет средств краевого
бюджета в случаях, установленных частью 6 статьи 71.1 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», порядка
и оснований освобождения сторон договора о целевом обучении от его
выплаты, порядка определения его размера и направления на финансовое
обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам
высшего образования, осуществляемой за счет средств краевого бюджета»

В соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 103 Устава
Красноярского края, пунктом 27 статьи 8 Закона Красноярского края
от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 19.07.2022 № 623-п «Об установлении Порядка выплаты штрафа
за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении
по образовательным программам высшего образования за счет средств краевого
бюджета в случаях, установленных частью 6 статьи 71.1 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», порядка
и оснований освобождения сторон договора о целевом обучении от его
выплаты, порядка определения его размера и направления на финансовое
обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам
высшего образования, осуществляемой за счет средств краевого бюджета»
следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка выплаты штрафа за неисполнение

обязательств по договору о целевом обучении по образовательным программам
высшего образования за счет средств краевого бюджета в случаях,
установленных частью 6 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012

2

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», определения его
размера и зачисления в краевой бюджет»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок выплаты штрафа за неисполнение обязательств

по договору о целевом обучении по образовательным программам
высшего образования за счет средств краевого бюджета в случаях,
установленных частью 6 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», определения его
размера и зачисления в краевой бюджет согласно приложению.»;

Порядок выплаты штрафа за неисполнение обязательств по договору
о целевом обучении по образовательным программам высшего образования
за счет средств краевого бюджета в случаях, установленных частью 6
статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», порядок и основания освобождения сторон договора
о целевом обучении от его выплаты, порядок определения его размера
и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности
по образовательным программам высшего образования, осуществляемой
за счет средств краевого бюджета, изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 10.12.2024 № 971-п

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 19.07.2022 № 623-п

Порядок выплаты штрафа за неисполнение обязательств
по договору о целевом обучении по образовательным программам
высшего образования за счет средств краевого бюджета в случаях,

установленных частью 6 статьи 71.1 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

определения его размера и зачисления в краевой бюджет

1. Порядок выплаты штрафа за неисполнение обязательств
по договору о целевом обучении по образовательным программам
высшего образования за счет средств краевого бюджета в случаях,
установленных частью 6 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», определения его
размера и зачисления в краевой бюджет (далее -  Порядок, договор о целевом
обучении) устанавливает процедуру выплаты штрафа за неисполнение
обязательств по договору о целевом обучении, а также правила определения его
размера и зачисления в краевой бюджет.

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
администратор доходов краевого бюджета -  исполнительный орган

власти края, исполняющий функции администратора доходов краевого
бюджета в отношении образовательной организации, осуществляющей
образовательную деятельность, в которой гражданин обучался в соответствии
с договором о целевом обучении;

целевое обучение -  обучение по образовательным программам высшего
образования за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета в пределах
квоты приема на целевое обучение, установленной Правительством
Красноярского края в соответствии со статьей 8 Закона Красноярского края
от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»;

заказчик целевого обучения -  исполнительный орган власти края, краевое
государственное учреждение, краевое унитарное предприятие, хозяйственное
общество, в уставном капитале которого присутствует доля края, его дочернее
хозяйственное общество;

гражданин -  лицо, поступившее на целевое обучение или обучающееся
по договору о целевом обучении;

2

штраф -  денежное взыскание за неисполнение или ненадлежащее
исполнение заказчиком целевого обучения или гражданином обязательств
по договору о целевом обучении в размере расходов краевого бюджета,
осуществленных на обучение гражданина;

организация, определяющая размер штрафа, -  организация,
осуществляющая образовательную деятельность, в которой гражданин
обучался в соответствии с договором о целевом обучении.

3. Штраф зачисляется в краевой бюджет.
4. Штраф с заказчика целевого обучения взимается:
1) в случае если заказчик целевого обучения отказался от заключения

договора о целевом обучении с гражданином, принятым на обучение за счет
средств краевого бюджета в пределах установленных квот, или
в одностороннем порядке расторгнул договор о целевом обучении
с гражданином до прохождения гражданином первой промежуточной
аттестации по образовательной программе -  в размере расходов краевого
бюджета, осуществленных на обучение гражданина за первый год обучения
гражданина по образовательной программе;

2) в случае если заказчик целевого обучения не исполнил обязательство
по трудоустройству гражданина или в одностороннем порядке расторгнул
договор о целевом обучении после прохождения гражданином первой
промежуточной аттестации по образовательной программе -  в размере
расходов краевого бюджета, осуществленных на обучение гражданина
за период освоения гражданином образовательной программы до дня, когда
договор о целевом обучении расторгнут (стал считаться расторгнутым).

5. Штраф с гражданина взимается:
1) в случае если гражданин не исполнил обязательство

по осуществлению трудовой деятельности в связи с тем, что договор
о целевом обучении был расторгнут (стал считаться расторгнутым)
до завершения освоения образовательной программы, -  в размере расходов,
осуществленных на обучение гражданина за период фактического обучения по
образовательной программе до дня, когда договор о целевом обучении
расторгнут (стал считаться расторгнутым);

2) в случае если гражданин завершил целевое обучение и не заключил
трудовой договор (дополнительное соглашение к трудовому договору)
на условиях договора о целевом обучении -  в размере расходов,
осуществленных на обучение гражданина за период освоения образовательной
программы;

3) в случае если гражданин завершил целевое обучение, заключил
трудовой договор (дополнительное соглашение к трудовому договору)
на условиях договора о целевом обучении и не исполнил обязательство
по осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного
договором о целевом обучении, -  в размере, определяемом в соответствии
с расходами, осуществленными на обучение гражданина за период освоения
гражданином образовательной программы пропорционально доле
неотработанного времени (дней) в пределах срока трудовой деятельности.

3

6. Размер штрафа определяется в сумме расходов краевого бюджета,
осуществленных на обучение гражданина, которые рассчитываются
в соответствии с базовыми нормативами затрат на оказание государственных
услуг по реализации образовательных программ высшего образования,
определяемыми Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации, с учетом применяемых образовательной организацией значений
корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат
по образовательной программе, которую гражданин осваивал в соответствии
с договором о целевом обучении.

7. В случае обучения гражданина в нескольких организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, по образовательной
программе, реализуемой в сетевой форме, организацией, определяющей размер
штрафа, является организация, в которую гражданин был принят
на целевое обучение в пределах квоты, установленной Правительством
Красноярского края.

В случае обучения гражданина в соответствии с договором о целевом
обучении в нескольких организациях, осуществляющих образовательную
деятельность (в результате перевода из одной организации в другую),
организацией, определяющей размер штрафа, является последняя из таких
организаций.

8. Организация, определяющая размер штрафа, в течение 20 рабочих дней
со дня получения информации, размещенной на цифровой платформе «Работа
в России», или письменной информации, полученной от заказчика целевого
обучения, подписанной уполномоченным должностным лицом,
или от гражданина о неисполнении обязательств по договору о целевом
обучении, о расторжении в одностороннем порядке договора о целевом
обучении, стороной которого является гражданин, принятый на целевое
обучение:

определяет размер штрафа в соответствии с пунктами 5-7 настоящего
Порядка;

направляет заказчику целевого обучения или гражданину требование
о выплате штрафа с указанием размера штрафа и платежных реквизитов
(далее -  требование);

направляет копию требования администратору доходов краевого
бюджета.

9. Заказчик целевого обучения или гражданин не позднее 12 месяцев
со дня получения требования выплачивает штраф посредством перечисления
денежных средств по платежным реквизитам, указанным в требовании.

10. Администратор доходов краевого бюджета осуществляет мониторинг
выплаты штрафа в соответствии с информацией, полученной от организации,
определяющей размер штрафа.

В случае если гражданин или заказчик целевого обучения в срок,
установленный пунктом 10 настоящего Порядка, не выплатил штраф или
выплатил штраф не в полном объеме, администратор доходов краевого
бюджета обеспечивает взыскание штрафа в судебном порядке.

4

11. Стороны договора о целевом обучении освобождаются от выплаты
штрафа при наличии следующих оснований:

гражданин освобождается от уплаты штрафа:
если гражданин освобожден от ответственности за неисполнение

обязательств по договору о целевом обучении или от ответственности
за незаключение договора о целевом обучении;

если гражданин является единственным родителем, имеющим 3 и более
детей;

заказчик целевого обучения освобождается от уплаты штрафа, если
он освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору
о целевом обучении или от ответственности за незаключение договора
о целевом обучении.

При наличии одного из указанных оснований сторона договора
о целевом обучении, получившая требование, в течение 10 рабочих дней
направляет в адрес организации, определяющей размер штрафа, уведомление
в письменной форме о наличии соответствующего основания с приложением
копии документа (документов), подтверждающего наличие соответствующего
основания.

В случае освобождения заказчика целевого обучения или гражданина
от выплаты штрафа организация, определяющая размер штрафа, уведомляет
об этом администратора доходов краевого бюджета.